Республика Карелия

Совет Пудожского муниципального района

XXXXV заседание IV созыва

Решение №331

от 16 декабря 2022 года

О бюджете Пудожского муниципального
района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

Рассмотрев проект бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пудожский
муниципальный район», утвержденным решением XXXIV заседания Совета Пудожского
муниципального района ГУсозыва от 25.05.2022 года N262, руководствуясь п.2 ч.1 статьи
24 Устава Пудожского муниципального района, Совет Пудожского муниципального
района РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Пудожского муниципальнс
района

1. Утвердить , основные характеристики бюджета Пудожского муниципального
района на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пудожского
муниципального района в сумме 903909,94 тыс. рублей, в том числе объем
безвозмедных поступлений в сумме 776964,42 тыс. рублей, из них объем получаемых из
других бюджетов межбюджетных трансфертов в сумме 598066,70 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Пудожского муниципального района в сумме
895232,94 тыс. рублей;

3) профицит бюджета Пудожского муниципального района в сумме 8677,0 тыс.
рублей.

2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Пудожского
муниципального района на 1 января 2024 года в валюте Российской Федерации в сумме
51573,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям:
Пудожского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей.

2

3. Утвердить основные характеристики бюджета Пудожского муниципального
района на 2024 год и на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пудожского муниципального
района на 2024 год в сумме 556785,62 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных
поступлений в сумме 421645,12 тыс. руб, из них объем получаемых из других бюджетов
межбюджетных трансфертов в сумме 304754,12 тыс.рублей, и на 2025 год в сумме
627617,24 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 488631,44
тыс. рублей, из них объем получаемых из других бюджетов межбюджетных трансфертов в
сумме 376002,44 тыс.рублей;

2) прогнозируемый общий объем расходов бюджета Пудожского муниципального
района на 2024 год в сумме 548108,62 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые
расходы в сумме 10 000,00 тыс.рублей, и на 2025 год в сумме 618940,24 тыс.рублей, в том
числе условно утверждаемые расходы в сумме 15 000,00 тыс. рублей;

3) профицит бюджета Пудожского муниципального района на 2024 год в сумме
8677.0 рублей, профицит бюджета Пудожского муниципального района на 2025 год в
сумме 8677,0 рублей.

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Пудожского
муниципального района на 1 января 2025 года в валюте Российской Федерации в сумме
42896.0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
Пудожского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей, и на 1 января 2026 года в
валюте Российской Федерации в сумме 34219,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом
Пудожского муниципального района и бюджетами поселений

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Пудожского
муниципального района и бюджетами поселений на 2023 и на плановый период 2024 и
2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 3. Прогнозируемый объем доходов бюджета Пудожского муниципал
района

Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета Пудожского муниципального
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к
настоящему Решению.

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюджета Пудожского
муниципального района

1. Установить, что в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов в бюджет
Пудожского муниципального района зачисляется 25 процентов прибыли муниципальных
унитарных предприятий Пудожского муниципального района, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей. Уплата муниципальными унитарными
предприятиями Пудожского муниципального района указанной части прибыли в бюджет
Пудожского муниципального района производится не позднее 1 июня года, следующего
за отчетным.

2. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при
перечислении доходов на единый счет бюджета Пудожского муниципального района
применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской
Федерации.

3

3. Закрепить за администрацией Пудожского муниципального района
полномочия по администрированию невыясненных поступлений бюджета
Куганаволокского сельского поселения, Кубовского сельского поселения, Авдеевского
сельского поселения, Красноборского сельского поселения, Кривецкого сельского
поселения, Пяльмского сельского поселения, Шальского сельского поселения по коду
доходов:
- 017 117 01 050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
сельских поселений.

4. Закрепить за администрацией Пудожского муниципального района
полномочия администратора доходов бюджета Куганаволокского сельского поселения,
Кубовского сельского поселения, Авдеевского сельского поселения, Красноборского
сельского поселения, Кривецкого сельского поселения, Пяльмского сельского поселения,
Шальского сельского поселения цо коду доходов;
- 017 208 05 000 10 0000 180 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых
муниципальными учреждениями Пудожского
муниципального района

1. , Установить, что средства от оказания платных услуг, безвозмездные
поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные
пожертвования и средства от иной приносящей доход деятельности, полученные
муниципальными казенными учреждениями Пудожского муниципального района,
учитываются в доходах бюджета и расходуются в соответствии с бюджетной росписью на
цели, предусмотренные решением о бюджете в установленном порядке.

2. Муниципальные учреждения обеспечивают ведение раздельного учета доходов
(расходов), полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования и за счет
иных источников, установленных частью 1 настоящей статьи.

Статья 6. Источники доходов бюджета Пудожского муниципального
района

1. Учесть в бюджете Пудожского муниципального района источники доходов:
1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему

Решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета Пудожского муниципального
района

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Пудожского
муниципального района с распределением бюджетных ассигнований по главным
распорядителям средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным
программам Пудожского муниципального района и непрограммным направлениям
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему

Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Пудожского муниципального района и непрограммным
направлениям деятельности),' группам и подгруппам видов расходов классификации
расходов бюджетов:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему

Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств Пудожского муниципального района:
1) на 2023 год в сумме 17406,7 тыс. рублей, согласно приложению 9 к настоящему

Решению;
2) на 2024 год в сумме 15315,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 16976,6 тыс.

рублей, согласно приложению 10 к настоящему Решению.

Статья 8. Резервные фонды администрации Пудожского муниципального
района

Создать в расходной части бюджета Пудожского муниципального района на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов резервный фонд администрации
Пудожского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций в сумме
394,0 тысячи рублей.

Статья 9. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг

1. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
Предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг
предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов
бюджета Пудожского муниципального района на 2023 год по соответствующим целевым
статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов
согласно приложению 5 к настоящему Решению при условии заключения
соответствующего договора (соглашения).

2. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам в связи с
производством (реализацией) ими товаров, выполнением работ, оказанием услуг,
осуществляющим на территории Пудожского муниципального района деятельность в
целях: *

- возмещения недополученных доходов;
- предоставления грантов в форме субсидий;
- финансового обеспечение (возмещения) затрат;
- возмещения части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, за

исключением деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в
отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» не
может быть оказана государственная поддержка;

Статья 10. Особенности использования бюджетных ассигнований по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления
Пудожского муниципального района и казенных учреждений
Пудожского муниципального района

Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к
увеличению в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов численности
муниципальных служащих и работников казенных учреждений Пудожского
муниципального района, за исключением случаев изменения функций органов
исполнительной власти Пудожского муниципального района и казенных учреждений
Пудожского муниципального района.

Статья 11. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений

1. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений:

1) на 2023 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей;
2) на 2024 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей;
3) на 2025 год в сумме 18 384,0 тыс.рублей.
2. Установить, что дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений формируются за счет собственных доходов Пудожского муниципального
района, дотаций, отражающих отдельные показатели (условия) в целях выравнивания
уровня бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, субвенций,
передаваемых Пудожскому муниципальному району из бюджета Республики Карелия на
осуществление переданных государственных полномочий по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам поселений, входящих в состав Пудожского муниципального района.

3. Установить, что. дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений предоставляются поселениям, расчетная обеспеченность которых не
превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной
бюджетной обеспеченности поселений Пудожского муниципального района, за
исключением дотаций в части, формируемой за счет субвенций, передаваемых бюджету
муниципального района из бюджета Республики Карелия на осуществление переданных
ему отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
бюджетам поселений.

4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений,
входящих в состав Пудожского муниципального района:

1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 год согласно приложению 12 к настоящему

Решению.

Статья 12. Критерии выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности
поселений

Установить на 2023 год в качестве критериев выравнивания расчетной бюджетной
обеспеченности поселений уровень бюджетной обеспеченности, применяемый при
расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и субвенций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в размере 2.7599.

Статья 13. Межбюджетные трансферты бюджету Пудожского
■ муниципального района из бюджета Республики Карелия и

бюджетов поселений, входящих в состав Пудожского
муниципального района

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета
Республики Карелия:

1) на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к

настоящему Решению.
3) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов

поселений, входящих в состав Пудожского муниципального района на 2023 год согласно
приложению 15 к настоящему Решению.

Статья 14. Признание задолженности юридических лиц, физических лиц и
индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Пудожского
муниципального района безнадежной

Признание задолженности юридических лиц, физических лиц и индивидуальных
предпринимателей по арендной плате за землю, муниципального имущества, платы за
наем муниципального жилищного фонда и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет
Пудожского муниципального района, безнадежной к взысканию и ее списание
осуществляется в установленном администрацией Пудожского муниципального района
порядке.

Статья 15. Муниципальные внутренние заимствования Пудожского
муниципального района и муниципальный внутренний долг Пудожского
муниципального района

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Пудожского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно
приложению 16 к настоящему Решению.

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Пудожского
муниципального района на 2023 год в сумме 62,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 52,0
тыс.рублей и на 2025 год в сумме 44,0 тыс.рублей.

3. Установить, что Глава Пудожского муниципального района вправе в 2023 году и
плановом периоде 2024 и 2025 годов выступать в качестве «Заемщика» при
предоставлении кредитов бюджету Пудожского муниципального района.

Статья 16. Источники финансирования дефицита бюджета Пудожского
муниципального района

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Пудожского
муниципального района на 2023 год согласно приложению 17 к настоящему Решению и
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 18 к настоящему Решению.

Статья 17. Особенности исполнения бюджета Пудожского
муниципального района

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, следующие дополнительные основания для внесения
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования
«Пудожский муниципальный район»:

1) распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 8
настоящего Решения, бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 7-10
настоящего Решения по виду расходов «Резервные целевые средства»;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1
января текущего финансового года санкционированной задолженности по бюджетным
обязательствам отчетного финансового года, образования в ходе исполнения бюджета
экономии, за исключением средств, связанных с расходами на выполнение публичных
нормативных обязательств;

3) перераспределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных
образований между разделами и подразделами классификации расходов бюджетов без
изменения размеров объемов межбюджетных трансфертов по соответствующим
муниципальным образованиям;

4) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в
связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года
безвозмездных поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего
объема расходов бюджета.

2. Установить, Что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Пудожского муниципального
района бюджетам муниципальных образований в форме субвенций, субсидий, иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет
Пудожского муниципального района в течение первых 15 рабочих дней 2024 года.

Статья 18. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
(обнародованию).

Председатель Совета Пудожского муниципального района (jpj Е.П. Гроль

Глава Пудожского муниципального района 'S 'S А.В. Зубов